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 جاده چالوس 
در دست تعمیر است

عصر شنبه )21اسفند ماه( بود که خبر رانش زمین و 
ریزش کوه در جاده چالوس در رسانه ها منتشر شد. یکی 
از جذاب ترین و پرترددترین جاده های کشور بر اثر رانشی 
که به مرور، روند افزایشی به خود گرفت، ترک برداشت و 

بسته شد.
این حادثه پیش از پل زنگوله در مسیر شمال به جنوب 
جاده چالوس رخ داد و به گفته فرهاد مهریاری، مدیرکل 
بحران و تجهیز ماشین آلات سازمان راهداری و حمل و نقل 
جاده ای کشور، شکاف در ضلع غربی معبر به طول حدود 
1۰۰متر و به صورت عمیق ایجاد و موجب اختلاف سطح 

2۰سانتی متری جاده شد. 
هم اکنون وضعیت این جاده برای گشایش دوباره مشخص 
نیست و در آستانه نوروز، بار ترافیکی این جاده بر دوش 

دیگر جاده های شمال کشور افتاده است.

عملیات اجرایی از امروز آغاز می شود
حادثه جاده چالوس، مسافران و شهروندان شهرهای 
شمالی را نگران کرده است، با این حال اقدامات راهداری 

برای بازگشایی این جاده ادامه دارد. 
مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای مازندران درباره 
وضعیت این جاده به همشهری می گوید: پس از وقوع 
حادثه، تیم های ایمنی و نگهداری راهداری استان به همراه 

پلیس راه به محل رانش اعزام شدند.
 طبق بررسی های اولیه برای جلوگیری از آسیب دیدن 
کاربران جاده، ابتدا مسیر به شکل موقت بسته شد. پس از 
آن به دلیل احتمال افزایش رانش زمین و خطرناک بودن، 
آن جاده به طور کلی بسته شد و بار ترافیکی به جاده های 
سوادکوه و راه های گیلان انتقال یافت، روندی که هنوز 

هم ادامه دارد.
حسن جهانیان، درباره تعمیر محل مورد رانش جاده 
چالوس هم اظهار می کند: روز دوشنبه 23اسفند اکیپی 
برای حمل مصالح مورد نیاز تعمیر جاده به محل ارسال شد 
و کار اجرای این تعمیر از امروز آغاز می شود. ماشین آلات 
مورد نیاز راهسازی در منطقه حاضر هستند تا این فرایند 

با سرعت هرچه بیشتری انجام شود.

دلایل رانش جاده چالوس
مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای مازندران درباره 
دلیل وقوع این رانش در جاده چالوس می گوید: پدیده 
رانش زمین به دلایل مختلفی ممکن است اتفاق  بیفتد، 
از سوی دیگر در همه مسیرها ممکن است رانش هایی به 

وقوع بپیوندد.
رانش زمین اخیر جاده چالوس ارتباطی به فرونشست 
زمین یا سد سیاه بیشه ندارد، به طورکلی این پدیده 
یک اتفاق طبیعی است که بر اثر فرسایش خاک اتفاق 
افتاده و از آنجا که در روزهای پیش از نوروز اتفاق افتاده، 

حساسیت برانگیز شده است.
وی با بیان اینکه وضعیت جاده از زمان وقوع رانش تاکنون 
تغییری نکرده، افزود: فعلا تعدادی بلوک نیوجرسی در 
محل قرار داده شده تا عبور و مروری انجام نشود؛ چون به 
جز ایمنی برای انجام عملیات عمرانی هم نیاز داریم که 

جاده بسته باشد.
جهانیان می افزاید: اگر کار ماشین های خاک برداری پایان 
یابد و به مرحله دیواره سازی برسیم، شاید بتوانیم یک 
لاین عبوری را باز کنیم که البته این موضوع به پیشروی 

کار در یکی، دو روز آینده بستگی دارد.

جاده کلا بسته است
مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای مازندران با بیان 
اینکه هم اکنون از هیچ یک از بخش های جاده استفاده 
نمی شود، می گوید: جاده چالوس از 8۰کیلومتری مسیر 

چالوس-کرج تا خود کرج بسته است.
 البته عبور و مرور روستاهای منطقه که در پایین 
  دست قرار دارند و خطری آنها را تهدید نمی کند، 

برقرار است.
جهانیان با بیان اینکه خبری مبنی بر ترافیک مسیرهای 
جایگزین اعلام نشده است، اظهار می کند: تا فردا 
)25اسفند( جاده هراز هم به علت تعمیرات بسته است، 
اما این جاده از فردا باز می شود و بخشی از بار ترافیک به 

سمت شمال هم از این مسیر انجام خواهد شد.

    
گرچه به اعتقاد کارشناسان حوزه بحران های طبیعی، 
رانش زمینی که در جاده چالوس از 1۹اسفند شاهد 
بودیم، رخدادی است که هشدارهای آن از سال ۹۶ 
داده شده و بار ترافیکی ایجاد شده روی این جاده، منجر 
به پدیده رانش زمین شد، اما با شرایط ایجاد شده و 
در صورت بی توجهی بیشتر، در سال های آینده شاهد 
 تشدید این پدیده ها به ویژه در 3استان شمالی کشور 

خواهیم بود. 

عدد خبرپیگیری

سرپرست اداره کل شیلات گیلان از افزایش 
7درصدی صید انواع ماهیان استخوانی در 
سواحل گیلان خبر داد و گفت: از ابتدای 
فصل صید تاکنون بیش از 1200تن انواع 
ماهیان استخوانی در سواحل گیلان صید 
شد. به گزارش ایرنا، تقی نصیری افزود: 
ارزش فروش ناخالص این میزان ماهی صید 
شده به 1511میلیارد ریال می رسد. به گفته 
او، غالب سبد صید صیادان پره دو گونه 

ماهی سفید و کفال بوده است. 

گیلان

مدیرکل میراث فرهنگی سیستان و بلوچستان 
گفت: بیش از ۶0اقامتگاه بوم گردی 
سیستان و بلوچستان آماده پذیرش 
مسافران نوروزی است. به گزارش تسنیم، 
علیرضا جلال زایی افزود: بیشترین تعداد 
این بوم گردی ها در شهرستان های زابل و 
زهک در منطقه سیستان واقع در شمال 
استان و شهرستان های چابهار و کنارک در 
منطقه بلوچستان واقع در جنوب استان 
فعال هستند. او تأکید کرد گردشگری و 
بوم گردی می تواند مهاجرت معکوس از 

شهر به روستا را تحقق ببخشد. 

۶۰
اقامتگاه

سیستان و بلوچستان

   قطع امکانات جنگل خواران از فروردین
استاندار مازندران گفت: برای جنگل خواران اخطار 
کتبی صادر شده است و از فروردین امکاناتی که 
در اختیار آنان است قطع می شود. به گزارش 
باشگاه خبرنگاران جوان، سیدمحمود حسینی پور 
افزود: ساختمان هایی که در آن خانواده ها ساکن 
هستند تا پایان فروردین فرصت تخلیه دارند و 
دستگاه های اجرایی نیز در این مدت باید اخطار 
لازم را به تمام بخش های مسکونی واقع در مناطق 
هدف به صورت کتبی بدهند تا بعد از پایان این 

مهلت نسبت به قطع امکانات اقدام شود.
رئیس جمهور جمعه 2۰اسفند در سفر به مازندران 
دستور قلع و قمع و برخورد با متصرفان جنگلی و 
عرصه های منابع طبیعی را صادر کرد و از استاندار 
خواست از شنبه کارگروه ویژه ای برای مبارزه با 

جنگل خواری تشکیل شود. 

خبر کوتاه
مازندران

عکس خبر

  خزونه، جایی برای جوانه زنی 
خزانه برنج به قطعه زمین کوچکی اطلاق می شود که در داخل زمین 
اصلی یا خارج از مزرعه قرار دارد. از آنجایی که بذر برنج در شرایط 

غرقابی توانایی جوانه زنی را نخواهند داشت، بنابراین برای استفاده 
از حداکثر بذر و داشتن مزرعه ای یک دست ابتدا بذر را در فضای 
کوچکترین تحت شرایط خاص کشت و پس از آماده شدن و رشد 
نشاها آن را به زمین اصلی منتقل و نشاء می کنند. این خزانه ها 

بیشتر در نزدیکی خانه شالیکاران استان های شمالی وجود دارد تا 
بتوانند مراقبت های لازم از آنها را انجام دهند. /فارس

87هزار پروژه نیمه تمام در کشور وجود دارد که ۶هزار 
مورد از این طرح ها ملی است و تکمیل آنها طبق 
برآوردهای مالی 2سال پیش 8۰۰هزار میلیارد تومان 
اعتبار نیاز داشت که این رقم هم اکنون افزایش یافته. 
بابک دین پرست، معاون هماهنگی امور اقتصادی 
و توسعه منطقه ای وزیر کشور خبر داده بود که 
1733طرح نیمه کاره در استان ها ازجمله 3۰1طرح 
ملی امسال باید به بخش خصوصی واگذار شود. 
پروژه های نیمه تمام فقط مربوط به بخش خصوصی 
یا دولتی نیست و شهرداری ها به ویژه در کلانشهرها 
هم پروژه های مهمی دارند که یا نزدیک به تکمیل 
است یا برای تکمیل نیازمند تخصیص اعتبار. گزارش 
پیش رو بررسی کلی از مهم ترین پروژه های مراکز 
استان ها و کلانشهرهاست تا بدانیم شهرداری ها 
تمرکز اجرایی و اعتباری خود را صرف کدام بخش از 

نیازهای شهروندان کرده اند.

پروژه های ترافیکی در اولویت
بررسی پروژه های اعلام شده از سوی شهرداری ، 
شورای شهر و شهروندان در مراکز استان ها به عنوان 
اولویت نشان می دهد پروژه های محلی چون آسفالت 
معابر، افزایش سرانه فضای سبز، تعریض خیابان ها 
و به طور کلی پروژه های ترافیکی بیشترین سهم را 
در طرح های عمرانی و بودجه شهرداری ها به خود 
اختصاص داده اند. از مهم ترین این پروژه ها در مراکز 
استان ها و کلانشهرها در این بخش می توان به 
تقاطع های هم سطح، ایجاد و تکمیل  بزرگراه ها، رفع 
گلوگاه خیابان ها، تعریض خیابان های اصلی، تکمیل 
پل های روگذر و ایجاد پیاده ها در بافت های تاریخی 

و پررفت وآمد اشاره کرد.

وعده تکمیل 2ابرپروژه ترافیکی در اهواز
کلانشهر اهواز به عنوان چهارمین شهر بزرگ ایران 
هم طی سال های گذشته میزبان طرح های بزرگی 
در این بخش بوده است. شهردار این کلانشهر با بیان 
اینکه شهرداری هم اکنون 2ابرپروژه را در دستور 
کار ویژه دارد به همشهری می گوید: پروژه تقاطع 
بزرگ غیرهمسطح میدان دانشگاه اهواز 2سال پیش 
کلنگ زنی شد و قرار بود در مدت 18ماه اجرایی شود. 
رضا امینی با اشاره به برخی مشکلات اعتباری و کندی 
این پروژه می افزاید: این ابرپروژه پیشرفت خوبی در 
حدود 7۰درصد دارد و امیدواریم تا پایان مرداد سال 
آینده آن را در اختیار مردم قرار دهیم. وی با تأکید 
بر اینکه اعتبار مورد نیاز برای تکمیل این پروژه در 
اعتبار سال آینده اهواز دیده شده است ابرپروژه بعدی 
شهرداری را تقاطع غیرهمسطح شهید بندر می داند و 
مي گوید: بخشی از پل  این پروژه تا خرداد و بقیه آن 
نیز تا شهریور سال بعد به پایان می رسد. او همچنین 
درباره پروژه متروی اهواز به عنوان یک پروژه نیمه کاره 
که سال ها به دغدغه  شهروندان تبدیل شده است، 
ادامه می دهد: این پروژه یک مشکل حقوقی دارد و 
پرونده آن در دادگاه باز است که امیدواریم تکلیف 
این پرونده اوایل سال آینده مشخص شود. امینی 
تأکید می کند بودجه مورد نیاز برای آغاز به کار این 
طرح متوقف شده به صورت اوراق مشارکت در اعتبار 
 14۰1شهرداری دیده شده است، اما تا نتیجه دادگاه

مشخص نشود، نمی توان طرح را مجدد کلید زد.

اجرای 61 کیلومتر بزرگراه در شیراز
معاون فنی و عمرانی شهرداری شیراز نیز یکی از 
مهم ترین پروژه های شهرداری این کلانشهر را اجرای 
طرح های بزرگراهی می داند و به همشهری می گوید: 
۶1کیلومتر بزرگراه در دستور کار از جمله بزرگراه  
شهید سلیمانی، 55متری شمال آفرینش، امتداد 
کمربندی شمال شرق شیراز و... در دستور کار است.  
محمد امین همچنین از ایجاد 12۰۰ هکتار فضاسازی 
پارک  و بوستان، تکمیل خط 2 مترو و 25۰۰میلیارد 
تومان برنامه ریزی برای ایجاد ابنیه فرهنگسرا، سینما،  

تئاتر و ساختمان خدماتی در شیراز خبر می دهد. 

طرح های پسماند، لنگ اعتبار
بعد از طرح های ترافیکی می توان طرح های مرتبط با 
دفع پسماند، ایجاد کارخانه های کمپوست و تعیین 
تکلیف زباله سوزها را از اولویت های شهرداری های 
مراکز استان ها هم اکنون و سال آینده دانست؛ 
پروژه هایی که اغلب با مشکلات اعتباری دست وپنجه 
نرم می کنند. یکی از مهم ترین نمونه های بحرانی این 
ماجرا را می توان در بجنورد دید به طوری که معاون 
خدمات شهری شهردار بجنورد در این باره می گوید: 
مرکز دفن پسماندهای شهری بجنورد از سال72 در 
زمین های باباموسی مستقر است، اما این دره اشباع 
شده است. مجید شادکام می افزاید:  تکمیل ایستگاه 
میانی پسماند 3میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد و تلاش 

داریم تا این اعتبار را سال آینده تامین کنیم.

    
قطار شهری، تکمیل و توسعه شبکه های فاضلاب و 
دفع آب های سطحی، ساماندهی حاشیه ها، انتقال 
مشاغل مزاحم، ایجاد فضاهای فرهنگی و تفریحی و 
پروژه های خاصی چون بزرگ ترین چرخ و فلک ایران 
در بوشهر، تکمیل بزرگ ترین مجموعه صخره نوردی 
کشور در زاهدان، پیگیری شهر هوشمند در 
ایلام به عنوان پایلوت و تراموای شیراز را می توان 
اولویت های بعدی شهرداری ها دانست که البته با 
توجه به مشکلات اقتصادی، تحریم و کمبود اعتباری 
شهرداری ها شاید چندان نتوان به وعده های تعیین 

شده برای تکمیل شان امیدوار بود.

کاهش ترافیک؛ اولویت شهرداری ها در سال 1401
 مهم ترین تمرکز شهرداری های مراکز استان های کشور در سال آینده روی پروژه های ترافیکی، طرح های پسماند، 

قطار شهری و توسعه شبکه های فاضلاب و دفع آب های سطحی است

مهم ترین پروژه های در دست اجرا
  پروژه ها مرکز استان

توسعه پارک بزرگ تبریز، طرح توسعه مرکز دفن پسماند، بزرگراه ولایتتبریز 
ساماندهی حاشیه ها، تقاطع غیرهمسطح آذربایجان، نوسازی سیستم حمل و نقل ارومیه
هدایت آب های سطحی،  طرح جامع پسماند، انتقال مشاغل مزاحم اردبیل
خط 2مترو، بازسازی ناوگان اتوبوسرانی، تکمیل حلقه حفاظتی شهر اصفهان
قطار شهری کرج، بزرگراه شمالی، کنارگذر جنوبی، ساماندهی پسماند حلقه درهکرج 
پایلوت شهر هوشمندایلام 
بزرگترین چرخ و فلک کشور، تقاطع شهید سلیمانیبوشهر

برج دو قلو، خط پردازش پسماندشهرکرد
محل دفن زباله آب های سطحی،  توسعه حمل و نقل بجنورد
توسعه مترو و اتوبوسرانی، ساماندهی حاشیه مشهد 
انتقال صنوف آلاینده، حل مشکل اراضی پادگان 04بیرجند 
تقاطع دانشگاه، شهید بندر، مترو، دفع آب های سطحیاهواز 
تکمیل سبزه میدان، تکمیل محور پادگان، باغ هاشمی نژادزنجان 
تکمیل شبکه فاضلاب، پیاده راه امام )ره(سمنان 
ساماندهی پهنه شمالی شهر، کارخانه بازیافت زاهدان 

 مترو، بزرگراه  ،  فضاسازی شهری، بهسازی بافت تاریخیشیراز
فاز دوم مسیر نسیم شمالقزوین 

بوستان هزار هکتاری قم،  تونل جمهوری، قطار شهریقم 
تکمیل بلوار اسلام آباد، رسیدگی به نواحی منفصل، آسفالت معابرسنندج
پیاده راه میدان توحید، ساماندهی گود خشت مال هاکرمان 

تعیین تکلیف مونوریل، ساماندهی دستفروشان، بهبود سامانه حمل و نقلکرمانشاه
ساماندهی جمعه بازار، کارخانه بازیافت، 45متری آیت الله ملک حسینیاسوج
شهربازی، تله کابینگرگان
تعیین تکلیف تالاب عینک، مهمانسرای شهرداری، رفع گلوگاه خیابان هارشت

شبکه دفع آب های سطحی، پارک گفت وگو، بلوار انقلابخرم آباد
هدایت آب های سطحی، نیروگاه زباله سوز، اتصال پل کابلی ساری
تقاطع غیرهمسطح شهید سلیمانی و شهید صیدی، زورخانه اراک 

شبکه فاضلاب، توسعه فضاهای ساحلی و تفریحیبندرعباس
ساخت پارکینگ پشت مرمر، تکمیل پارک هنرمندان، پل نیازمندانهمدان 

تقاطع آیت الله انواری، فرهنگسرای بهمن، بلوار شهدای امیرآبادی یزد

حمیده پازوکی؛ خبرنگار

آیین جهانی نوروز از همدان آغاز می شود

شهردار همدان با اشاره به فرهنگ غنی مردمان ایران زمین در برگزاری آیین ویژه 
میراث

 
نوروز و آغاز فصل بهار گفت: برگزاری آیین نوروز در مسیر گردشگری غرب کشور 

امروز )سه شنبه( از دیار هگمتانه و شهر همدان آغاز می شود.
به گزارش ایرنا، سیدمسعود حسینی  افزود: در راستای معرفی هر چه بیشتر ظرفیت های فرهنگی 
و گردشگری غرب کشور در عرصه ملی و بین المللی، آیین ویژه نوروز در مسیر گردشگری تاریخ و 

تمدن ایران تهران-  همدان- کرمانشاه- سنندج برگزار خواهد شد.
وی با بیان آنکه امسال نوروز با چند مساله مهم پیوند خورده است، اظهار کرد: محور گردشگری تاریخ 
و تمدن غرب کشور که سال گذشته افتتاح شد، امسال میزبان برنامه های ویژه ای در 3شهر همدان، 
کرمانشاه و سنندج در این محور گردشگری است. حسینی خاطرنشان کرد: نوروز با جهان شهرهای 
ایرانی پیوند خورده و شهرهای همدان، سنندج و کرمانشاه در مسیر گردشگری تاریخ و تمدن ایرانی 
)غرب کشور( مناطقی دیدنی، جذاب با تاریخ و تمدنی کهن هستند که دراین میان همدان در انتظار 
دریافت عنوان شهر خلاق است. شهردار همدان گفت: با توجه به آنکه در 2سال اخیر به واسطه شیوع 
ویروس کرونا، جشن های نوروزی و برخی آیین های ملی و مذهبی برگزار نشد؛، امسال با توجه به 
بهبود شرایط و با رعایت دستورالعمل های بهداشتی، این برنامه به صورت مناسب و هدفمند برگزار 
خواهد شد. به گفته وی، در راستای امید آفرینی و ایجاد روحیه نشاط برای جامعه محلی و با توجه 
به اینکه همدان دارای ظرفیت های غنی فرهنگی است، برنامه ریزی مناسبی برای آیین ویژه نوروز و 
همچنین تعطیلات نوروزی در این شهرستان انجام شده است. »آیین جهانی نوروز« امروز با حضور 
گروه های منتخبی از اقوام مختلف ایرانی و مهمانانی از یونسکو در همدان به عنوان پایتخت تاریخ و 

تمدن ایران آغاز و در ادامه در شهرهای کرمانشاه و سنندج برگزار می شود. 
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 هم افزایی کلانشهرها در اجرای پروژه های عمرانی
  رئیس دوره ای کمیسیون فنی و عمرانی شهرداری های کلانشهرهای ایران با اشاره به برگزاری اولین 
نشست این کمیسیون و تشکیل کمیته های تخصصی تا پایان سال به همشهری می گوید: هدف از 
تشکیل این کمیسیون که همه معاونت های فنی شهرداری های کلانشهرها عضو آن هستند، ایجاد 
وحدت رویه است. محمد امین با بیان اینکه دیگر شهرداری های کشور نیز می توانند به عنوان مهمان 
در جلسه های کمیته های تخصصی این کمیسیون حاضر شوند، می افزاید: در واقع این کمیسیون به 
دنبال هم افزایی میان کلانشهرها برای اجرای پروژه هاست تا شهرداری ها تجربه های موفق یا ناموفق 
خود را با هم به اشتراک بگذارند تا از تکرار تجربه های شکست خورده و هدررفت اعتبار جلوگیری 
شود.  معاون فنی و عمرانی شهرداری شیراز با تاکید بر اینکه آمار تجمیعی از آخرین وضعیت پروژه های 
کلان کلانشهرها وجود ندارد، اظهار می کند: قرار است اگر کلانشهری در یک پروژه موفق شده است ، 
راهکارهایش را در اختیار مدیران دیگر کلانشهرها هم بگذارد تا مسیر رفته را مجدد طی نکنند.  
تقسیم بندی کمیته های تخصصی این کمیسیون به گفته امین تا پایان سال به معاونت های فنی 

کلانشهرها ابلاغ خواهد شد. 

مکث

همدان

سیده زهرا عباسیگزارش
خبرنگار
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